
 
 

 
 

 

CITTÀ DI PIOSSASCO 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 
 

 
Registrata il 13/04/2017 
al n.       190       del Registro 
Generale delle determinazioni 

  C O P I A    
                                        

☑ 

 

 
SERVIZIO FUNZIONAMENTO INTERNO 

 
APPROVIGIONAMENTI E CONTRATTI 

 
(Proposta numero 17 del 13/04/2017)  

 
D E T E R M I N A Z I O N E 

 
OGGETTO:  AFFIDAMENTO MEDIANTE RDO N. 1515479 SUL MEPA DEL 

SERVIZIO DI PULIZIA ORDINARIA GIORNALIERA LOCALI 
COMUNALI ED EDIFICI AD USO PUBBLICO A RIDOTTO IMPAT TO 
AMBIENTALE - PERIODO: 01.07.2017 – 31.12.2019 – CIG: 6965480FEB. 
NOMINA COMMISSIONE DI CUI ALL’ART. 77 DEL D.LGS. 50 /2016. 

 
IL RESPONSABILE DI SERVIZIO  

 
 
 
RICHIAMATI : 
- Il Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2017, approvato con deliberazione 

Consiglio Comunale n. 12 del 30/01/2017. 
- La deliberazione della Giunta Comunale n. 22 del 18/2/2017 di approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per l’esercizio finanziario 2017-2019. 
- La deliberazione della Giunta Comunale n. 249 in data 22/12/2009 avente ad oggetto: “Art. 

9 del D.L. n. 78/2009, convertito con L. n. 102/2009 (decreto anticrisi 2009) – definizione 
delle misure organizzative finalizzate al rispetto della tempestività dei pagamenti da parte 
dell’Ente”. 
 

RILEVATO  CHE: 
- con Decreto Sindacale n. 12 del 15/02/2017 la Sig.ra Rossana Martinatto è stata 

formalmente nominata Responsabile del Servizio “Funzionamento Interno” ai sensi dell’art. 
109, c. 2 del D. Lgs. n. 207/2000 per il periodo dal 15/02/2017 al 31/12/2017, senza 
possibilità di prorogatio tacita; 

- la responsabilità dell’esecuzione dei singoli P.E.G., i quali costituiscono impegno di spesa a 
tutti gli effetti, è affidata ai Responsabili di Servizio ai quali compete la relativa attività 
gestionale; 

 



 
 

 
 

Premesso e considerato che:  
 
- Con determinazione registrata in data 24.02.2017 al n. 83 del Registro Generale delle 
Determinazioni si è stabilito, tra l’altro: 
 
1. Di approvare, per le motivazioni in narrativa enunciate, il Capitolato Speciale di Appalto ed 
allegati (allegati I, II, III e IV e DUVRI di cui all'art. 26 del D.Lgs. n. 81/2008), che sono 
allegati al provvedimento quale parte integrante sostanziale, per l’affidamento del servizio di 
pulizia ordinaria giornaliera di locali comunali ed edifici ad uso pubblico a ridotto impatto 
ambientale per il periodo dal 01.07.2017 al 31.12.2019, il cui valore complessivo stimato a base 
di gara, per il periodo dal 01.07.2017 al 31.12.2019 ammonta 111.617,14  oltre IVA, di cui € 
2.616,02  per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso e che l’importo massimo stimato, 
compresa l’eventuale proroga per altri 4 (quattro) mesi dal 01.01.2020 al 30.04.2020, sia pari ad  
€ 122.568,38  oltre IVA di cui € 2.872,69 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 
2. Di procedere all'affidamento del servizio di cui trattasi individuando, in ottemperanza al 
combinato disposto degli articoli 192 del D. Lgs. 267/2000 e smi e 32 del D. Lgs. 50/2016, i 
seguenti elementi: 

a) fine che con il contratto s’intende perseguire: svolgere le azioni necessarie ad 
attuare il servizio di pulizia ordinaria giornaliera di locali comunali ed edifici ad uso 
pubblico del Comune di Piossasco, con particolare osservanza dei contenuti di cui al 
D.M. 24 maggio 2012 recante “Criteri ambientali minimi per l’affidamento dei servizi 
di pulizia e per la fornitura di prodotti per l’igiene”; 
b) oggetto del contratto: servizio di pulizia ordinaria giornaliera, comprese 
pertinenze e superfici vetrate, nonché la fornitura di materiale ed impiego di macchinari 
ed attrezzi necessari;  
c) forma del contratto: stipula secondo le regole del Mepa; 
d) clausole ritenute essenziali: si rimanda al Capitolato speciale d’appalto 
approvato; 
e) requisiti di qualificazione:  

1. requisito d’idoneità professionale:  
Iscrizione nel Registro della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e 
Agricoltura per attività coincidenti con l’oggetto dell’appalto o in uno dei registri 
professionali o commerciali di cui all’allegato XVI del D. Lgs. 50/2016 (se chi 
esercita l’impresa è cittadino di altro Stato membro non residente in Italia); 
2. capacità tecnica e professionale:  

a) Aver svolto presso Enti pubblici o privati, nel triennio 2014, 2015 e 2016 
servizi analoghi per un importo complessivo almeno pari a quello 
dell’affidamento di cui trattasi e quindi Euro 111.617,14 (Iva esclusa). Per 
servizi analoghi si intendono servizi di pulizia; 
b) Possesso della registrazione EMAS (regolamento n. 1221/2009 
sull’adesione volontaria dell’organizzazione a un sistema comunitario di 
ecogestione e audit) o certificazione ISO 14001, in corso di validità; 

f) modalità di scelta del contraente e ragioni che ne sono alla base: 
l'aggiudicazione avverrà a seguito di procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 
2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016 che sarà svolta mediante RDO sul Mepa, con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior 
rapporto qualità/prezzo ed andando ad attribuire massimo punti 60 per l’aspetto 
qualitativo e massimo punti 40 per l’offerta economica, il tutto come sarà meglio 
specificato nella successiva RDO; la procedura negoziata verrà svolta tra numero 



 
 

 
 

cinque operatori economici iscritti ed abilitati al bando “SIA 104 – Servizi di pulizia 
ed igiene ambientale” del Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione per i 
quali non sussistano i motivi di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016, in 
possesso dei requisiti come sopra dettagliatamente specificati, che, a seguito di 
pubblicazione di apposito avviso, avranno manifestato il proprio interesse a 
partecipare alla procedura; si procederà ad aggiudicazione anche in caso di una sola 
offerta valida sempre che sia ritenuta congrua e conveniente. 

3. Di approvare l’avviso pubblico finalizzato all’indagine di mercato per l’individuazione di 
cinque operatori economici da invitare alla procedura negoziata di cui trattasi, nonché il relativo 
modello di dichiarazione di manifestazione d’interesse, documenti allegati al provvedimento a 
farne parte integrante e sostanziale, da pubblicarsi all’Albo Pretorio on-line e nel sito internet di 
questo Comune per 15 (quindici) giorni consecutivi; 
4. Di stabilire sin d’ora che qualora pervengano manifestazioni di interesse in numero superiore 
a cinque si provvederà a selezionare i cinque operatori economici da invitare a presentare la 
propria offerta mediante sorteggio pubblico, come disciplinato dall’avviso della manifestazione 
di interesse predisposto; 
5. La spesa relativa all’intervento di cui trattasi, al netto dell’eventuale proroga, ammontante a 
complessivi € 136.172,90 IVA INCLUSA verrà finanziata con fondi comunali già inseriti nel 
Bilancio pluriennale  2017 – 2019  ai capitoli nn. 400/0 e 840/0 che presentano la dovuta 
disponibilità; 
6. L’impegno di spesa verrà effettuato a termine della procedura di affidamento con successivo 
provvedimento da parte del Servizio incaricato. 
7. Di dare atto che la procedura di affidamento del servizio di cui trattasi è soggetta alle 
disposizioni di cui alla L. 136/2010 e smi (CIG: 6965480FEB); 
8. Di dare atto che ai sensi dell’art. 5 della L. 241/1990, il responsabile del procedimento 
amministrativo è MARTINATTO Rossana; 

 
- Con determinazione registrata in data 21.03.2017 al n. 136 del Registro Generale delle 
Determinazioni si è stabilito, tra l’altro: 
 
1. Di approvare il verbale delle operazioni di sorteggio, effettuate in seduta pubblica in data 
20.03.2017, per l’individuazione dei n. 5 operatori economici da invitare alla procedura 
negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b), del D.Lgs. 50/2016, mediante RDO sul Mepa 
per l’affidamento del servizio di pulizia ordinaria giornaliera di locali comunali ed edifici ad uso 
pubblico a ridotto impatto ambientale per il periodo dal 01.07.2017 al 31.12.2019, allegato al 
provvedimento a farne parte integrante e sostanziale sotto la lettera A) (di cui non vengono 
pubblicati gli allegati ai sensi dell’art. 53, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016); 
2. Di approvare l’elenco dei n. 5 operatori economici da invitare alla gara, allegato al 
provvedimento sotto la lettera B) a farne parte integrante e sostanziale, che non verrà pubblicato 
ai sensi dell’art. 53, comma 2,  del D.Lgs. 50/2016; 
3. Di approvare la documentazione della RDO costituita da: Condizioni particolari di RDO 
(allegato C), modulo 1 – Dichiarazioni sostitutive (allegato D), modulo 2 – Lista prodotti e 
dichiarazioni A e B (allegato E) e Fac-simile elaborato (allegato F), il tutto allegato al 
provvedimento a farne parte integrante e sostanziale; 
4. Di dare atto che la spesa relativa all’intervento di cui trattasi, ammontante a complessivi € 
136.172,90 IVA INCLUSA verrà finanziata con fondi comunali già inseriti nel Bilancio 
pluriennale  2017 – 2019  ai capitoli nn. 400/0 e 840/0 e verrà impegnata con successivo 
provvedimento;  

 



 
 

 
 

- E’ stata pertanto formulata sul Mercato elettronico della P.A. Richiesta di Offerta (R.D.O.) n. 
1515479 con aggiudicazione all’offerta economicamente più vantaggiosa, rivolta ai cinque 
operatori economici abilitati al Bando “SIA 104 – Servizi di pulizia ed igiene ambientale” 
sorteggiati, con data ultima presentazione offerte ore 12.00 del giorno 13 aprile 2017; 
 
- Essendo scaduto il termine di presentazione delle offerte occorre nominare la Commissione 
che, ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. 50/2016, valuterà le offerte dal punto di vista tecnico ed 
economico, i cui componenti vengono individuati, in ottemperanza a quanto indicato nel 
documento “Condizioni particolari di RDO” approvato con la succitata determina n. 136/2017 e 
delle regole del Mepa, come segue: 
 

Dott.ssa BLENCIO Nicoletta  Segretario Comunale – Responsabile 
Servizio Uffici di staff, Servizio Finanziario, 
Servizi Culturali ed Educativi 

PRESIDENTE 

Dott.ssa RIVETTO Maria Responsabile Servizio Tributi ed Entrate Componente 
Dott. DELL’ACQUA Andrea Istruttore Direttivo Ufficio Ambiente Componente  
 

- Ai sensi dell’art. 77 comma 9 del D.lgs. 50/2016 ciascun commissario ha reso la propria 
dichiarazione in merito all’insussistenza delle cause di incompatibilità e astensione di cui ai 
commi 4, 5 e 6 del citato articolo, conservate agli atti della stazione appaltante; 
 
- Occorre altresì pubblicare, ai sensi dell’art. 29 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 i curricula dei 
componenti sul profilo del committente nella sezione “Amministrazione trasparente”; 

 
- Visto il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.8.2000 n. 267; 
- Visto il D.Lgs. n. 50/2016; 
- Visto lo Statuto  Comunale; 
- Visto il regolamento Comunale di Contabilità; 
- Visti i decreti legislativi n. 118/2011 e 126/2014; 
 

Visto che, ai sensi dell’art. 5 della L. 241/1990, il responsabile del procedimento amministrativo 
è la sig.ra MARTINATTO Rossana; 
 
Attestata preventivamente la regolarità tecnico-amministrativa dell’atto proposto ai sensi 
dell’art 147 bis D.Lgs. 267/2000; 

 
D E T E R M I N A 

 
1. Di nominare, per le motivazioni in narrativa enunciate, apposita Commissione ai sensi 

dell’art. 77 del D.Lgs. 50/2016 per la valutazione dal punto di vista tecnico ed 
economico delle offerte presentate per l’affidamento del servizio di pulizia ordinaria 
giornaliera di locali comunali ed edifici ad uso pubblico a ridotto impatto ambientale per 
il periodo dal 01.07.2017 al 31.12.2019 di cui alla RDO n. 1515479 sul Mepa, 
individuandola, in ottemperanza a quanto indicato nel documento “Condizioni 
particolari di RDO” approvato con la determina n. 136/2017 e delle regole del Mepa, 
come segue: 

 
 
 



 
 

 
 

Dott.ssa BLENCIO Nicoletta  Segretario Comunale – Responsabile 
Servizio Uffici di staff, Servizio Finanziario, 
Servizi Culturali ed Educativi 

PRESIDENTE 

Dott.ssa RIVETTO Maria Responsabile Servizio Tributi ed Entrate Componente 
Dott. DELL’ACQUA Andrea Istruttore Direttivo Ufficio Ambiente Componente  
 
2. Di dare atto che, essendo i componenti della commissione interni alla stazione 

appaltante, nulla è loro dovuto per la prestazione resa; 
 
3. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 77 comma 9 del D.lgs. 50/2016, ciascun commissario 

ha reso la propria dichiarazione in merito all’insussistenza delle cause di incompatibilità 
e astensione di cui ai commi 4, 5 e 6 del citato articolo, conservate agli atti della stazione 
appaltante; 

 
4. Di pubblicare, ai sensi dell’art. 29 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 i curricula dei 

componenti sul profilo del committente nella sezione “Amministrazione trasparente”; 
 

5. Di comunicare la presente al Sindaco e/o Assessore competente, al Segretario Generale, 
al Collegio dei Revisori dei Conti e di rimetterne copia al Responsabile del Servizio 
Finanziario. 

 
 

 
 
 
 
 

  Il Responsabile del Servizio  
 

F.to digitalmente in data 13/04/2017 
MARTINATTO Rossana  * 

 
 
 

*  Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 



 
 

 
 

 
VISTO: NON SUSSISTENDO IMPEGNI DI SPESA NON NECESSITA COPERTURA FINANZIARIA. 
 
 
Lì, 13/04/2017 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

   F.to NICOLETTA BLENCIO digitalmente 
 
 
 
*************************************************** *****************************************  
 
La presente determinazione viene pubblicata sul sito web istituzionale del Comune – sezione 
Albo Pretorio – ai sensi dell’art. 32, comma 5 della Legge 18.06.2009 n. 69 come modificata 
dalla L. 26.02.2010 n. 25 per quindici giorni consecutivi con decorrenza dal  18 aprile 2017 
 
*************************************************** ***************************************** 
 
 
 


